UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:
V/v tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị

quyết quy định về định mức xây dựng và

phân bổ dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ

Quảng Trị, ngày 11 tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Sở  Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Trị

 Sở Tư pháp nhận được công văn số 838/SKHCN-TTr ngày 05/9/2023 của Sở

Khoa học và Công nghệ về việc lấy ý kiến góp ý vào dự thảo tờ trình và dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, sau khi nghiên cứu, Sở Tư pháp có ý kiến

như sau:

1. Về nội dung dự thảo nghị quyết

a) Tại Điều 3 (Một số định mức chi quản lý hoạt động khoa học và công nghệ)

- Tại khoản 1 Điều 3 dự thảo quy định định mức chi nội dung công việc của

các hội đồng tư vấn khoa học và công nghệ như sau:

 “Hội đồng: tư vấn, xác định nhiệm vụ KH&CN; thẩm định công nghệ dự án

đầu tư; thẩm định cấp Giấy chứng nhận doanh nghiệp KH&CN; thẩm định cấp Giấy

chứng nhận đăng ký chuyển giao công nghệ; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi

ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học”

Tuy nhiên, tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10 tháng

01 năm 2023 của Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán

kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ chỉ quy

định đối với định mức chi tiền thù lao đối với nội dung công việc chi tư vấn xác định

nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

Đối với dự toán chi hoạt động của các Hội đồng tư vấn khác được quy định

tại Thông tư quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ của Bộ Khoa học và Công

nghệ (nếu có) được áp dụng tối đa bằng 50% mức chi của Hội đồng tư vấn đánh giá

nghiệm thu quy định tại điểm a khoản 1 Điều 6 (điểm b khoản 1 Điều 6 Thông tư số

03/2023/TT-BTC).

Do đó, tại dự thảo Nghị quyết, quý cơ quan quy định định mức chi thù lao đối

với các hội đồng tư vấn: thẩm định công nghệ dự án đầu tư; thẩm định cấp Giấy

chứng nhận doanh nghiệp KH&CN; thẩm định cấp Giấy chứng nhận đăng ký chuyển

giao công nghệ; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến, đề tài

nghiên cứu khoa học là chưa phù hợp với quy định tại khoản 1 Điều 6 Thông tư số

03/2023/TT-BTC.

 - Tại khoản 2 Điều 3:

 Dự thảo quy định: “2. Định mức chi hoạt động của Tổ thẩm định kinh phí, Tổ

2

thẩm tra, phê duyệt quyết toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ”

 Tuy nhiên, tại khoản 2 Điều 6 Thông tư số 03/2023/TT-BTC chỉ quy định

định mức chi tiền thù lao đối với tổ thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ, không quy định cho việc chi tiền thù lao đối với tổ thẩm tra, phê duyệt

quyết toán. Mặt khác, tại khoản 8 Điều 6 Thông tư số 03/2023/TT-BTC cũng quy

định: “Các khoản chi khác liên quan trực tiếp đến hoạt động quản lý nhiệm vụ khoa

học và công nghệ được xây dựng dự toán trên cơ sở dự kiến khối lượng công việc

và các quy định hiện hành của pháp luật”. Đề nghị nghiên cứu để quy định phù hợp.

- Nội dung khoản 1 và khoản 2 Điều 3 dự thảo chỉ quy định về chi tiền thù lao

của Hội đồng tư vấn Khoa học và công nghệ và Tổ thẩm định kinh phí thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ, do đó đề nghị chỉnh sửa lại tiêu đề của khoản theo

hướng quy định rõ tiêu đề của khoản là chi tiền thù lao cho Hội đồng tư vấn KH&CN,

Tổ thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ KH&CN nhằm thể hiện được khái quát

nội dung chính của các khoản tại Điều 3 dự thảo.

 - Tại khoản 3 Điều 3:

Dự thảo quy định: “3. Định mức chi tiền công các Hội đồng tư vấn đánh giá

định kỳ, giữa kỳ, và Hội đồng tự đánh giá kết quả nhiệm vụ (đánh giá, nghiệm thu

nội bộ) được áp dụng tối đa bằng 50% so với định mức chi Hội đồng tư vấn đánh

giá, nghiệm thu chính thức kết quả của nhiệm vụ khoa học và công nghệ cùng cấp”

 Tuy nhiên tại khoản 5 Điều 6 Thông tư số 03/2023/TT-BTC quy định dự toán

chi công tác kiểm tra, đánh giá trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ; kiểm tra, đánh giá sau khi giao quyền sở hữu, quyền sử dụng kết quả nghiên

cứu khoa học và phát triển công nghệ như sau: “b. Dự toán tiền công cho Hội đồng

đánh giá nhiệm vụ khoa học và công nghệ (trong trường hợp cần thiết có Hội đồng

đánh giá) được áp dụng tối đa bằng 50% mức chi của Hội đồng tư vấn đánh giá

nghiệm thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ quy định tại điểm a khoản 1 Điều này”,

theo đó Thông tư số 03/2023/TT-BTC chỉ quy định chi tiền công cho Hội đồng đánh

giá nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong trường hợp cần thiết phải có Hội đồng

đánh giá, tại dự thảo quy định theo hướng xác định luôn có Hội đồng tư vấn đánh

giá nhiệm vụ khoa học và công nghệ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ khoa học

và công nghệ, theo đó quy định định mức chi tiền công cho Hội đồng tư vấn đánh

giá nhiệm vụ khoa học và công nghệ là không đảm bảo phù hợp, thống nhất với quy

định tại Thông tư số 03/2023/TT-BTC. Do đó, đề nghị xem xét lại quy định nói trên

cho phù hợp với pháp luật hiện hành.

 - Tại khoản 6 Điều 3: Đề nghị nghiên cứu để quy định nhằm đảm bảo khả thi

khi tổ chức thực hiện, đảm bảo phù hợp với quy định tại khoản 4 Điều 4 Thông tư

số 03/2023/TT-BTC và quy định hiện hành của tỉnh.

 b) Đề nghị xác định nội dung của dự thảo Nghị quyết để quy định phạm vi

điều chỉnh của Nghị quyết cho phù hợp.

3

2. Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản

a) Đề nghị chỉnh sửa lại tên gọi dự thảo Nghị quyết để khắc phục lỗi lặp từ

“Quy định về” tại trích yếu của Nghị quyết.

b) Đề nghị trình bày các khoản tại dự thảo theo đúng quy định tại điểm d

khoản 5 Điều 62 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (không in đậm tiêu đề của khoản,

cuối dòng tiêu đề của khoản không có dấu chấm).

c) Phần Nơi nhận: Đề nghị bổ sung cụm từ “Vụ Pháp chế” trước các Bộ Khoa

học và Công nghệ, Bộ Tài chính cho đầy đủ theo đúng quy định tại khoản 1 Điều

121 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 25 Điều 1 Nghị

định số 154/2020/NĐ-CP.

d) Đề nghị thực hiện đánh số trang văn bản theo đúng quy định tại Điều 76

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (không đánh số trang thứ nhất của văn bản).

 3. Về hồ sơ dự thảo nghị quyết

 - Dự thảo tờ trình chưa thực hiện theo đúng mẫu số 03 phụ lục 5 kèm theo

Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

- Đề nghị cần đánh giá thực trạng tình hình thực hiện Quyết định số

32/2015/QĐ-UBND ngày 16/12/2015 của UBND tỉnh quy định về định mức xây

dựng dự toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân

sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị trong thời gian qua; định mức chi các

hoạt động thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ làm cơ sở đề  xuất mức chi tại dự

thảo Nghị quyết.

-  Tổ chức đánh giá tác động chính sách đối với các chính sách khác ngoài các

chính sách đã quy định tại Thông tư số 03/2023/TT-BTC (nếu có).

 Trên đây là ý kiến tham gia của Sở Tư pháp vào hồ sơ dự thảo Nghị quyết quy

định về định mức xây dựng và phân bổ dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị do Sở Khoa học và

Công nghệ chủ trì soạn thảo.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, XD&KTVBQPPL.

GIÁM ĐỐC

 Hoàng Kỳ

		2023-09-11T16:07:51+0700

		2023-09-11T16:24:23+0700

		2023-09-11T16:24:23+0700